PROJETO DE LEI Nº 16/2021

Institui a semana municipal de incentivo à doação de cabelos para pessoas em tratamento de câncer.

A Câmara Municipal de Itapevi, nas suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º Fica instituída a semana municipal de incentivo à doação de cabelos para pessoas em tratamento de câncer, a ser comemorada, anualmente, na primeira semana do mês de outubro.

Art. 2º São objetivos da semana municipal de incentivo à doação de cabelos para pessoas em tratamento de câncer:
I – sensibilizar as pessoas a doarem parte de suas madeixas, para que com esse material, ONGs e demais entidades representativas possam produzir perucas, e posteriormente serem distribuídas, gratuitamente, para pessoas em tratamento de câncer;
II – recuperar a autoestima dos pacientes em tratamento de câncer.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2021.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,
Apresentamos este projeto, pelo incentivo que o mesmo irá proporcionar à população em geral, pois sabe-se que algumas instituições de apoio a pacientes com câncer desenvolvem projetos solidários, como o banco de perucas, e que com a doação de fios e a ajuda de voluntários, são confeccionados os materiais que são encaminhados para as pessoas que perderam os cabelos em razão de quimioterapia, um dos principais tratamentos contra o câncer.
Desta forma, contamos com o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2021.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

image1.png

image2.png